Requerimento Nº 1389/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto que “sugere a
criação do Programa Municipal de
Fomento ao Teatro, com editais de
incentivo, apoio técnico,
premiações e contratação de
espetáculos de grupos teatrais
locais, promovendo o
fortalecimento da produção cênica
da cidade, no município de
Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto que “sugere a
criação do Programa Municipal de Fomento ao Teatro, com editais de
incentivo, apoio técnico, premiações e contratação de espetáculos de
grupos teatrais locais, promovendo o fortalecimento da produção cênica
da cidade, no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Sugerir a criação do Programa Municipal de Fomento ao Teatro,
voltado ao fortalecimento da produção cênica local, por meio de editais de
incentivo, apoio técnico, premiações e contratação de espetáculos teatrais
de grupos atuantes na cidade de Itapevi.

A arte teatral é uma poderosa ferramenta de educação, transformação
social, expressão cultural e construção de identidade. Em Itapevi, há
diversos grupos e artistas dedicados à produção cênica que, mesmo diante de
desafios estruturais e financeiros, continuam contribuindo para a formação
cultural da população, especialmente entre crianças, jovens e comunidades
periféricas.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
89

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
15

1/
20

25
 -

 1
3/

05
/2

02
5

10
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 B
49

B
-V

N
A

D
-6

5Y
T

-G
N

M
7

Contudo, a ausência de políticas públicas permanentes de incentivo
ao teatro local limita o potencial criativo e dificulta a manutenção e
desenvolvimento de projetos de continuidade, dificultando também a
profissionalização dos artistas e a democratização do acesso à cultura.

A criação de um programa municipal específico para o fomento ao teatro
permitirá:

 Apoiar financeiramente a produção de espetáculos, oficinas e ações
formativas;

 Valorizar grupos teatrais locais, fortalecendo sua permanência e
atuação nos territórios;

 Estimular a formação de público, por meio da circulação de espetáculos
em escolas, praças, centros culturais e espaços comunitários;

 Contribuir para a economia criativa local, gerando emprego, renda e
movimentação cultural nos bairros;

 Fortalecer o teatro como política pública de cultura, educação e
cidadania.

Proposta de Estrutura do Programa

O Programa Municipal de Fomento ao Teatro poderá incluir:

 Editais públicos anuais ou semestrais de incentivo à produção e
circulação de espetáculos;

 Premiações para grupos e artistas locais que se destaquem pela
relevância cultural e social de seus trabalhos;

 Apoio técnico e logístico, com acesso a espaços públicos,
equipamentos, transporte e divulgação;

 Contratação de espetáculos teatrais pela Prefeitura, com
apresentação em eventos oficiais, escolas, unidades culturais e projetos
sociais;

 Parcerias com escolas públicas, instituições culturais, universidades,
SESCs e coletivos artísticos.

Encaminhamentos Sugeridos

 Elaboração de minuta de projeto de lei criando o Programa Municipal de
Fomento ao Teatro;

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
89

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
15

1/
20

25
 -

 1
3/

05
/2

02
5

10
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 B
49

B
-V

N
A

D
-6

5Y
T

-G
N

M
7

 Previsão de recursos no orçamento da Secretaria Municipal de Cultura e
possibilidade de complementação via emendas parlamentares, fundos
estaduais e leis de incentivo;

 Criação de comissões técnicas com participação de artistas locais
para elaboração dos critérios dos editais e acompanhamento da
execução.

Conclusão

A criação do Programa Municipal de Fomento ao Teatro é uma ação
visionária, que consolida Itapevi como um município que valoriza sua produção
artística local, sua identidade cultural e o direito à arte para todos. Ao
incentivar os grupos teatrais da cidade, a gestão pública investe em educação,
cidadania, criatividade e pertencimento — pilares essenciais para o
desenvolvimento social.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 13 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
89

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
15

1/
20

25
 -

 1
3/

05
/2

02
5

10
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 B
49

B
-V

N
A

D
-6

5Y
T

-G
N

M
7

Câmara Municipal de Itapevi, 13 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B49BVNAD65YTGNM7, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: B49B-VNAD-65YT-GNM7

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
89

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
15

1/
20

25
 -

 1
3/

05
/2

02
5

10
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 B
49

B
-V

N
A

D
-6

5Y
T

-G
N

M
7

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B49BVNAD65YTGNM7
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B49BVNAD65YTGNM7
		2025-05-13T10:48:04-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura